
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός επιχορήγησης του Ιδιωτικού Δημο-
τικού Σχολείου και Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου Διοί-
κησης Διοικητικής Μέριμνας Ναυτικού (Δ.Δ.Μ.Ν.) 
Ναυστάθμου Κρήτης (Ν.Κ.) Α’ εξαμήνου έτους 2025.

2 Τροποποίηση απόφασης Ίδρυσης Σχολής Προπο-
νητών Άρσης Βαρών Γ’ Επιπέδου στην Αθήνα.

3 Τροποποίηση απόφασης ίδρυσης Σχόλης Προπο-
νητών Άρσης Βαρών Β’ επιπέδου στην Αθήνα.

4 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, για τέσσερις (4) υπαλλήλους 
του κλάδου ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης, της 
ειδικότητας ΔΕ Ημερησίων Φυλάκων Μουσείων 
και Αρχαιολογικών Χώρων, που εξακολουθούν να 
εργάζονται σε αρχαιολογικούς χώρους αρμοδιό-
τητας της Εφορείας Αρχαιοτήτων Ηρακλείου με 
δικαστική απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδι-
κείου Αθηνών, για το έτος 2025.

5 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, για έναν (1) υπάλληλο του 
κλάδου ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης, της ειδικό-
τητας ΔΕ Ημερησίων Φυλάκων Μουσείων και Αρ-
χαιολογικών Χώρων, που εξακολουθεί να εργάζε-
ται σε αρχαιολογικούς χώρους αρμοδιότητας της 
Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών με δικα-
στική απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου 
Αθηνών (Διαδικασία Εργατικών Διαφορών), για 
το έτος 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.339/02/287497/Σ.1295 (1)

Καθορισμός επιχορήγησης του Ιδιωτικού Δη-
μοτικού Σχολείου και Ιδιωτικού Νηπιαγωγεί-
ου Διοίκησης Διοικητικής Μέριμνας Ναυτικού 
(Δ.Δ.Μ.Ν.) Ναυστάθμου Κρήτης (Ν.Κ.) Α’ εξαμή-
νου έτους 2025.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 20, 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

β. του άρθρου 16 του ν. 4305/2014 «Ανοικτή διάθε-
ση και περαιτέρω χρήση εγγράφων, πληροφοριών και 
δεδομένων του δημοσίου τομέα, τροποποίηση του 
ν. 3448/2006 (Α’ 57), προσαρμογή της εθνικής νομοθε-
σίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2013/37/ΕΕ του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, περαιτέρω 
ενίσχυση της διαφάνειας, ρυθμίσεις θεμάτων Εισαγωγι-
κού Διαγωνισμού Ε.Σ.Δ.Δ.Α. και άλλες διατάξεις» (Α’ 237),

γ. του άρθρου 27 του ν. 4609/2019 «Ρυθμίσεις Μέρι-
μνας Προσωπικού Ενόπλων Δυνάμεων, Στρατολογίας, 
Στρατιωτικής Δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» (Α’ 67),

δ. του άρθρου 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024]- 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

ε. του άρθρου 180 του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νό-
μος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» 
(Α’ 130).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1949

18597

24.04.2025 10:28:28

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18598 Τεύχος B’ 1949/23.04.2025

2. Την υπ’ αρ. 2/39549/0026/11.06.2015 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού - Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητι-
κών παροχής επιχορηγήσεων και χρηματοδοτήσεων σε 
Ν.Π.Δ. ή/και Ι.Δ. από πιστώσεις του κρατικού προϋπολο-
γισμού» (Β’ 1138).

3. Την υπό στοιχεία 13687 ΕΞ 2021/11.05.2021 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Ρύθμιση λεπτομερεια-
κών και τεχνικών θεμάτων για την περαιτέρω ενίσχυση 
της διαφάνειας μέσω της ανάρτησης στο Πρόγραμμα 
Διαύγεια των δαπανών των επιχορηγούμενων φορέων» 
(Β’ 2099).

4. Την υπό στοιχεία 454/156/239487/Σ.5210/ 
01.08.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Εθνικής Άμυνας, Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση 
θεμάτων λειτουργίας του Ιδιωτικού Δημοτικού Σχολεί-
ου και του Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου Διοίκησης Διοικη-
τικής Μέριμνας (Δ.Δ.Μ.Ν.) Ναυστάθμου Κρήτης (Ν.Κ.)» 
(Β’ 4240).

5. Την υπό στοιχεία 454/155/239457/Σ.5207/ 
01.08.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομι-
κών, Εθνικής Άμυνας, Παιδείας και Θρησκευμάτων «Κα-
θορισμός των πηγών χρηματοδότησης του Ιδιωτικού 
Δημοτικού Σχολείου και του Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου 
Διοίκησης Διοικητικής Μέριμνας (Δ.Δ.Μ.Ν.) Ναυστάθμου 
Κρήτης (Ν.Κ.), του τρόπου κάλυψης της μισθολογικής 
και ασφαλιστικής δαπάνης των απασχολούμενων εκ-
παιδευτικών και ρύθμιση λοιπών θεμάτων λειτουργίας 
των σχολείων» (Β’ 4301).

6. Την υπ’ αρ. 35247/18.03.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Αθανάσιο Δαβάκη» (Β’ 1313).

7. Το υπό στοιχεία Φ.800/05/50294/Σ.63/04.02.2025/
ΝΚ/Ιδιωτικά Σχολεία Ν.Κ. έγγραφο «Δήλωση Δαπανών 
σε Μητρώο Επιχορηγούμενων Φορέων έτους 2024 - 
Προϋπολογισμός έτους 2025 Ιδιωτικών Σχολείων 
Ν.Κ.».

8. Το υπό στοιχεία 800/07/50430/Σ.93/18.02.2025/ΝΚ/
Ιδιωτικά Σχολεία ΝΚ έγγραφο «Αποτελέσματα Χρήσης-
Ισολογισμός-Απολογισμός έτους 2024».

9. Την υπ’ αρ. 724/24.02.2025 (ΑΔΑ: Ψ64Υ6-Ρ0Ο) από-
φαση ανάληψης υποχρέωσης.

10. Την υπ’ αρ. 140/2025 εισηγητική έκθεση του προϊ-
σταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ύψους εκατόν τρι-
άντα τριών χιλιάδων διακοσίων ευρώ (133.200,00€) για 
το τρέχον οικονομικό έτος, η οποία θα αντιμετωπιστεί 
από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του Υπουργεί-
ου Εθνικής Άμυνας του ΑΛΕ 2310802890, που αφορά 
«Επιχορήγηση σε λοιπά εκπαιδευτικά ιδρύματα για λει-
τουργικές δαπάνες γενικά», στον οποίο έχει γίνει σχετική 
πρόβλεψη.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζει:

Άρθρο 1 
Καθορισμός επιχορήγησης Ιδιωτικού Δημοτικού 
Σχολείου και Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου Διοίκησης 
Διοικητικής Μέριμνας Ναυτικού (Δ.Δ.Μ.Ν.) 
Ναυστάθμου Κρήτης (Ν.Κ.) Α’ εξαμήνου  
έτους 2025

1. Η επιχορήγηση του Ιδιωτικού Δημοτικού Σχολείου και 
Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου Διοίκησης Διοικητικής Μέριμνας 
Ναυτικού (Δ.Δ.Μ.Ν.) Ναυστάθμου Κρήτης (Ν.Κ.) καθορί-
ζεται στο ποσό των εκατόν τριάντα τριών χιλιάδων δια-
κοσίων ευρώ (133.200,00€) για το Α’ εξάμηνο έτους 2025.

2. Το Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο και Ιδιωτικό Νηπι-
αγωγείο Διοίκησης Διοικητικής Μέριμνας Ναυτικού 
(Δ.Δ.Μ.Ν.) Ναυστάθμου Κρήτης (Ν.Κ.) να αναρτήσει στο 
Μητρώο Επιχορηγούμενων Φορέων του Προγράμματος 
Διαύγεια, τα στοιχεία των δαπανών οι οποίες αφορούν 
στο ποσό της παρούσας επιχορήγησης.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Απριλίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. οικ. ΓΓΑ/9156 (2)

Τροποποίηση απόφασης Ίδρυσης Σχολής Προ-
πονητών Άρσης Βαρών Γ’ Επιπέδου στην Αθήνα.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 6 του άρθρου 136 του ν. 2725/1999 (Α’ 121), 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 78 παρ.  2 του 
ν. 4170/2013 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, 
ρύθμιση θεμάτων της ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφωση Οργανισμού 
του Ν.Σ.Κ. και άλλες διατάξεις» και όπως αυτό τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 20 του ν. 4726/2020,

γ) των άρθρων 31,31Α,31Β του ν. 2725/1999,
δ) την παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4809/2021 (Α’ 102),
ε) των παρ. 1β και 1γ του άρθρου 3 του ν. 2725/1999,
στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18599Τεύχος B’ 1949/23.04.2025

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).
2. Η υπό στοιχεία ΓΓΑ/361258/01-12-2023 (ΑΔΑ: 

ΞΦΤ546ΝΚΠΔ-ΔΛΔ) τοποθέτηση προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Οργάνωσης Αθλητισμού.

3. Το υπό στοιχεία ΓΓΑ/9244/29-3-2024 «ΕΝΙΑΙΟ ΚΑ-
ΝΟΝΙΣΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΩΝ 
ΣΧΟΛΩΝ ΠΡΟΠΟΝΗΤΩΝ ΓΓΑ 2024-2028».

4. Το υπό στοιχεία ΓΓΑ/9062/10-4-2025 εισερχόμενο έγ-
γραφο της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΑΡΣΗΣ ΒΑΡΩΝ.

6. Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

7. Τις υπάρχουσες ανάγκες σε προπονητικό δυναμικό 
στο άθλημα, αποφασίζουμε:

Τροποποιείται η υπό στοιχεία ΓΓΑ/14901/13.11.2024 
(Β’ 6352) απόφαση ίδρυσης Σχολής Προπονητών Άρσης 
Βαρών Γ’ επιπέδου στην Αθήνα ως προς το άρθρο 2 και 
συγκεκριμένα ως προς τον Τεχνικό Διευθυντή της Σχο-
λής Παπαϊωάννου Γεώργιο Φυσιολογίας της Άσκησης, ο 
οποίος αντικαθίσταται από τον Καθηγητή Φυσικής Αγω-
γής και Προπονητή Άρσης Βαρών Α’ Επιπέδου, Διαμαντή 
Ευστάθιο.

Κατά τα λοιπά, η απόφαση ισχύει ως έχει.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 10 Απριλίου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΚΚΟΣ

Ι

Αριθμ. οικ. ΓΓΑ/9155 (3)

Τροποποίηση απόφασης ίδρυσης Σχόλης Προ-
πονητών Άρσης Βαρών Β’ επιπέδου στην Αθήνα.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 6 του άρθρου 136 του ν. 2725/1999 (Α’ 121), 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 78 παρ.  2 του 
ν. 4170/2013 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, 
ρύθμιση θεμάτων της ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφωση Οργανισμού 
του Ν.Σ.Κ. και άλλες διατάξεις» και όπως αυτό τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 20 του ν. 4726/2020,

γ) των άρθρων 31, 31Α, 31Β του ν. 2725/1999,
δ) την παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4809/2021 (Α’ 102),
ε) των παρ. 1β και 1γ του άρθρου 3 του ν. 2725/1999,
στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Η υπό στοιχεία ΓΓΑ/361258/01-12-2023 (ΑΔΑ: 
ΞΦΤ546ΝΚΠΔ-ΔΛΔ) τοποθέτηση προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Οργάνωσης Αθλητισμού.

3. Το υπό στοιχεία ΓΓΑ/9244/29-3-2024 «ΕΝΙΑΙΟ ΚΑ-
ΝΟΝΙΣΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΩΝ 
ΣΧΟΛΩΝ ΠΡΟΠΟΝΗΤΩΝ ΓΓΑ 2024-2028».

4. Το υπό στοιχεία ΓΓΑ/9062/10-4-2025 εισερχόμενο έγ-
γραφο της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΑΡΣΗΣ ΒΑΡΩΝ.

6. Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

7. Τις υπάρχουσες ανάγκες σε προπονητικό δυναμικό 
στο άθλημα, αποφασίζουμε:

Τροποποιείται η υπό στοιχεία ΓΓΑ/14900/13.11.2024 
(Β’ 6352) απόφαση ίδρυσης Σχολής Προπονητών Άρσης 
Βαρών Β’ επιπέδου στην Αθήνα, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία ΓΓΑ/32166/25.11.2024 (Β’ 6739) τροπο-
ποίηση απόφασης ίδρυσης Σχολής Προπονητών Άρσης 
Βαρών Β’ επιπέδου στην Αθήνα ως προς το άρθρο 2 και 
συγκεκριμένα ως προς τον Τεχνικό Διευθυντή της Σχο-
λής, Παπαϊωάννου Γεώργιο Φυσιολογίας της Άσκησης, ο 
οποίος αντικαθίσταται από τον Καθηγητή Φυσικής Αγω-
γής και Προπονητή Άρσης Βαρών Α’ Επιπέδου, Διαμάντη 
Ευστάθιο.

Κατά τα λοιπά, η απόφαση ισχύει ως έχει.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 10 Απριλίου 2025

 Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΚΚΟΣ

Ι

Αριθμ. 167514 (4)

Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, για τέσσερις (4) υπαλλήλους 
του κλάδου ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης, της 
ειδικότητας ΔΕ Ημερησίων Φυλάκων Μουσείων 
και Αρχαιολογικών Χώρων, που εξακολουθούν να 
εργάζονται σε αρχαιολογικούς χώρους αρμοδιό-
τητας της Εφορείας Αρχαιοτήτων Ηρακλείου με 
δικαστική απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδι-
κείου Αθηνών, για το έτος 2025.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονι-

σμός του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18600 Τεύχος B’ 1949/23.04.2025

και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προ-
σωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6),

β) των παρ. A1 και Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) _ δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρο-
νική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138),

ε) της περ.  ιζ της παρ.  1 του άρθρου 16 του 
ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογι-
κών Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του 
σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρονομιάς στο 
εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης 
και το μουσείο “Φοίβος Ανωγειανάκης” και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 248),

στ) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 
του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλ-
λογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 
σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 
κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες,

ζ) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

η) του άρθρου 52 του ν. 4996/2022 «Kαθορισμός κα-
νόνων σχετικά με την άσκηση των δικαιωμάτων πνευμα-
τικής ιδιοκτησίας και των συγγενικών δικαιωμάτων που 
ισχύουν για ορισμένες επιγραμμικές μεταδόσεις ραδιο-
τηλεοπτικών οργανισμών και αναμεταδόσεις τηλεοπτι-
κών και ραδιοφωνικών προγραμμάτων, με τη διατήρηση 
υψηλού επιπέδου προστασίας των δικαιωμάτων πνευμα-
τικής ιδιοκτησίας και των συγγενικών δικαιωμάτων στην 
ψηφιακή ενιαία αγορά και με το δικαίωμα του δημόσιου 
δανεισμού και την αναπαραγωγή πρόσθετου αντιτύπου 
από μη κερδοσκοπικές βιβλιοθήκες ή αρχεία - Τροπο-
ποίηση ν. 2121/1993 και ν. 4481/2017 - Ενσωμάτωση 
των Οδηγιών (ΕΕ) 2019/789, (ΕΕ) 2019/790 και 2006/115/
ΕΚ» (Α’ 218),

θ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ια) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

ιβ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

2. Την υπ’ αρ. 319088/18.7.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 750) απόφα-
ση της Υπουργού Πολιτισμού σχετικά με τον διορισμό 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού.

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18.5.2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31.5.1989 
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού» και την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/
ΓΝΟΣ/25125/16.6.1988 κοινή υπουργική απόφαση 
«Πρόσθετες αμοιβές φυλάκων αρχαιοτήτων» (Β’ 431), 
οι οποίες κυρώθηκαν με το άρθρο 11 του ν. 1881/1990 
(Α’ 42) όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις των παρ. 8 
εδαφίων γ - δδ του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 (Α’ 271).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/ 
19.12.2011 (Β’ 2883) υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
ωραρίου εργασίας του φυλακτικού προσωπικού των 
Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Τουρισμού».

6. Το υπ’ αρ. 528159/10.03.2025 έγγραφο της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Ηρακλείου, σύμφωνα με το οποίο το εν 
λόγω προσωπικό συνεχίζει να παρέχει τις υπηρεσίες του 
σε εκτέλεση της υπ’ αρ. 2389/2023 απόφασης του Μο-
νομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών.

7. Το υπ’ αρ. 103374/13.03.2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών 
Αμοιβών (Τομέας Πολιτισμού), σύμφωνα με το οποίο 
προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους δεκαοκτώ χιλιά-
δων, εξακοσίων τριάντα εννέα ευρώ και τριάντα έξι λε-
πτών (18.639,36 €), η οποία βαραίνει τις πιστώσεις του 
Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων.

8. Την υπό στοιχεία  ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΕΜ/8750/ 
07.04.2025 (ΑΔΑ: 68Φ346ΜΖΜ4-ΚΤΨ) απόφαση ανάλη-
ψης υποχρέωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων, σύμφωνα με την οποία η 
ανωτέρω δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων του Οργανισμού Διαχείρι-
σης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, οικονομικού 
έτους 2025 (ΚΑΕ 026352001, 026152001).

9. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη η εργασία του 
αναφερόμενου στην παρούσα απόφαση προσωπικού 
πέραν του πενθήμερου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, προκειμένου να εξασφαλισθεί η εύρυθμη 
λειτουργία των αρχαιολογικών χώρων της Εφορείας Αρ-
χαιοτήτων Ηρακλείου.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, όπως ισχύει:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18601Τεύχος B’ 1949/23.04.2025

Mέχρι σαράντα (40) ώρες κατά μήνα την εργασία πέ-
ραν του πενθήμερου και μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες 
κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαί-
ας εργασίας, για καθέναν από τους τέσσερις (4) υπαλ-
λήλους (σύμφωνα με το υπό στοιχείο 6 του προοιμίου 
εγγράφου), του κλάδου ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης, 
ειδικότητας ΔΕ Ημερησίων Φυλάκων Μουσείων και Αρ-
χαιολογικών Χώρων, που εξακολουθούν να εργάζονται 
σε αρχαιολογικούς χώρους αρμοδιότητας της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Ηρακλείου με δικαστική απόφαση του Μο-
νομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών.

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίσταται ο Προϊστάμενος των 
υπαλλήλων.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
μέχρι και 31.12.2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Απριλίου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 167653 (5)

Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, για έναν (1) υπάλληλο του 
κλάδου ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης, της ειδι-
κότητας ΔΕ Ημερησίων Φυλάκων Μουσείων και 
Αρχαιολογικών Χώρων, που εξακολουθεί να ερ-
γάζεται σε αρχαιολογικούς χώρους αρμοδιότη-
τας της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών 
με δικαστική απόφαση του Μονομελούς Πρω-
τοδικείου Αθηνών (Διαδικασία Εργατικών Δια-
φορών), για το έτος 2025.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονι-

σμός του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα 
και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προ-
σωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6),

β) των παρ. A1 και Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) _ δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρο-
νική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138),

ε) της περ. ιζ της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4761/2020 
«Αναδιοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Οργανισμό Δι-
αχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή 
της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις 
για το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος 
Ανωγειανάκης” και άλλες διατάξεις» (Α’ 248),

στ) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 
του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλλο-
γές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από το 
Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται σε 
ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά κλάδο 
ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες,

ζ) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

η) του άρθρου 52 του ν. 4996/2022 «Kαθορισμός κανό-
νων σχετικά με την άσκηση των δικαιωμάτων πνευματικής 
ιδιοκτησίας και των συγγενικών δικαιωμάτων που ισχύουν 
για ορισμένες επιγραμμικές μεταδόσεις ραδιοτηλεοπτι-
κών οργανισμών και αναμεταδόσεις τηλεοπτικών και 
ραδιοφωνικών προγραμμάτων, με τη διατήρηση υψη-
λού επιπέδου προστασίας των δικαιωμάτων πνευματικής 
ιδιοκτησίας και των συγγενικών δικαιωμάτων στην ψηφι-
ακή ενιαία αγορά και με το δικαίωμα του δημόσιου δα-
νεισμού και την αναπαραγωγή πρόσθετου αντιτύπου από 
μη κερδοσκοπικές βιβλιοθήκες ή αρχεία - Τροποποίηση 
ν. 2121/1993 και ν. 4481/2017 - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 
(ΕΕ) 2019/789, (ΕΕ) 2019/790 και 2006/115/ΕΚ» (Α’ 218),

θ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ια) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

ιβ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

2. Την υπ’ αρ. 319088/18.7.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 750) απόφα-
ση της Υπουργού Πολιτισμού σχετικά με τον διορισμό 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού.

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18.5.2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18602 Τεύχος B’ 1949/23.04.2025

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31.5.1989 
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού» και την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/
ΓΝΟΣ/25125/16.6.1988 κοινή υπουργική απόφαση 
«Πρόσθετες αμοιβές φυλάκων αρχαιοτήτων» (Β’ 431), 
οι οποίες κυρώθηκαν με το άρθρο 11 του ν. 1881/1990 
(Α’ 42) όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις των παρ. 8 
εδαφίων γ - δδ του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 (Α’ 271).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/ 
19.12.2011 υπουργική απόφαση «Καθορισμός ωραρίου 
εργασίας του φυλακτικού προσωπικού των Μουσείων 
και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Τουρισμού» (Β’ 2883).

6. Το υπ’ αρ. 38231/29.01.2025 έγγραφο της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών, σύμφωνα με το οποίο η 
αναφερόμενη υπάλληλος συνεχίζει να παρέχει τις υπη-
ρεσίες της σε εκτέλεση της υπ’ αρ. 460/2024 απόφασης 
του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (Διαδικασία 
Εργατικών Διαφορών).

7. Το υπ’ αρ. 42310/04.02.2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών 
Αμοιβών (Τομέας Πολιτισμού), σύμφωνα με το οποίο 
προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους τεσσάρων χι-
λιάδων, εξακοσίων πενήντα εννέα ευρώ και ογδόντα 
τεσσάρων λεπτών (4.659,84 €), η οποία βαραίνει τις 
πιστώσεις του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης 
Πολιτιστικών Πόρων.

8. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΕΜ/8751/ 
07.04.2025 (ΑΔΑ: ΕΞΑ746ΜΖΜ4-ΖΡΤ) απόφαση ανάλη-
ψης υποχρέωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων, σύμφωνα με την οποία η 
ανωτέρω δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων του Οργανισμού Διαχείρισης 
και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, οικονομικού έτους 
2025 (ΚΑΕ 026352001, 026152001).

9. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη η εργασία του 
αναφερόμενου στην παρούσα απόφαση προσωπικού 
πέραν του πενθήμερου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, προκειμένου να εξασφαλισθεί η εύρυθμη 
λειτουργία των αρχαιολογικών χώρων της Εφορείας Αρ-
χαιοτήτων Πόλης Αθηνών.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

1. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, όπως ισχύει:

Mέχρι σαράντα (40) ώρες κατά μήνα την εργασία πέ-
ραν του πενθημέρου και μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες 
κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας, στην αναφερόμενη υπάλληλο σύμφωνα με το 
υπό στοιχείο 6 του προοιμίου εγγράφου, του κλάδου ΔΕ 
Φύλαξης - Πληροφόρησης, ειδικότητας ΔΕ Ημερησίων 
Φυλάκων Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων, που 
εξακολουθεί να εργάζεται σε αρχαιολογικούς χώρους 
αρμοδιότητας της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών 
με δικαστική απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου 
Αθηνών (Διαδικασία Εργατικών Διαφορών).

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίσταται ο Προϊστάμενος των 
υπαλλήλων.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
μέχρι και 31.12.2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Απριλίου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18604 Τεύχος B’ 1949/23.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02019492304250008*


